
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2020-490 del 24/06/2020

Oggetto Servizio Tecnico e Patrimonio. Contratto di manutenzione 
delle  auto  aziendali  con  la  Ditta  Carrozzerie  e  Officine 
F.lli  Battistini  &  C.  s.r.l..  Lotti  5  e  7.  Modifiche  del 
contratto per interventi extra-canone

Proposta n. PDTD-2020-498 del 23/06/2020

Struttura adottante Servizio Tecnico e Patrimonio

Dirigente adottante Candeli Claudio

Struttura proponente Servizio Tecnico e Patrimonio

Dirigente proponente Ing. Candeli Claudio

Responsabile del procedimento Candeli Claudio

Questo giorno 24 (ventiquattro) giugno 2020 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Responsabile 

del  Servizio  Tecnico  E Patrimonio,  Ing.  Candeli  Claudio,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  per 

l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con  D.D.G.  n.  109  del 

31/10/2019 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio Tecnico e Patrimonio. Contratto di manutenzione delle auto aziendali 

con  la  Ditta  Carrozzerie  e  Officine  F.lli  Battistini  & C.  s.r.l..  Lotti  5  e  7. 

Modifiche del contratto per interventi extra-canone

RICHIAMATI

- la  D.D.G.  n.128  del  20/12/2019  avente  ad  oggetto  “Direzione  Amministrativa.  Area 

Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio  pluriennale  di  previsione 

dell’Agenzia  per  la  Prevenzione,  l'ambiente  e  l’Energia  dell’Emilia-Romagna  per  il 

triennio  2020  -2022,  del  Piano  Investimenti,  del  Bilancio  economico  preventivo  per 

l’esercizio 2020, del Budget generale e della programmazione di cassa 2020”;

- la  D.D.G.  n.  129 del  20/12/2019  recante  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e 

Controllo  Economico.  Approvazione  delle  linee  guida  e  assegnazione  dei  budget  di 

esercizio e investimenti per l’anno 2020 ai centri di responsabilità dell’Agenzia per la 

prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna”;

- la  D.D.G.  n.  36 del  27/03/2020 recante  “Direzione Amministrativa.  Approvazione del 

programma biennale degli acquisti di forniture e servizi per gli anni 2020-2021”;

- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 “Codice dei contratti pubblici” nel testo vigente;

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture;

VISTA:

- la determina n. 813 dell’8 ottobre 2019 avente ad oggetto “Aggiudicazione del servizio di 

manutenzione annuale ordinaria e straordinaria del parco automezzi di Arpae, a seguito di 

procedura  negoziata  sotto  soglia  comunitaria,  tramite  RDO  PI173124-19  sul  mercato 

elettronico di Intercent-ER”;

PREMESSO:

- che in attuazione della citata determinazione è stato sottoscritto in data 28.10.2019 con la 

Ditta Carrozzerie e Officine F.lli Battistini & C. s.r.l. con sede in via Federico Caffè 269 in 

Cesena - P.I.  01748490404, il  contratto PG/2019/165478 per i servizi di manutenzione 

annuale ordinaria e straordinaria del parco automezzi di Arpae relativamente al Lotto 1 

(Provincia di Piacenza), Lotto 2 (provincia di Parma), Lotto 3 (Distretto di Fidenza), Lotto 

5 (Provincia di Modena), Lotto 7 (Provincia di Bologna), Lotto 8 (Distretto di Imola) e 

Lotto 9 ( Provincia Ravenna, Forlì, Rimini, Cesena), del valore complessivo di 115.383,36 

euro (IVA esclusa), per la durata dal 28.10.2019 al 27.10.2020;

CONSIDERATO:



- che, nel corso di esecuzione del contratto, si sono verificati diversi incidenti/sinistri che 

hanno  comportato  interventi  di  manutenzione  straordinaria  non  prevedibili  ed 

economicamente rilevanti;

- che negli ultimi mesi si è manifestata la necessità di intervenire con varie riparazioni a 

molti veicoli dell’Agenzia per i quali, a causa della vetustà, si sono verificate avarie in 

conseguenza  del  fermo  macchina  dovuto  alla  sospensione  e/o  riduzione  delle  attività 

ordinarie dell'Agenzia per il contenimento del contagio da covid-19;

- che,  in  particolare,  si  è verificata  l’esigenza di  riparazioni  straordinarie  ricadenti  nelle 

prestazioni di cui al Lotto 5 (avente ad oggetto il parco automezzi delle sedi di Modena) e 

di cui al Lotto 7 (avente ad oggetto il parco automezzi delle sedi di Bologna), quantificate 

come da preventivi della ditta aggiudicataria, acquisiti agli atti, come segue:

- Lotto 5, euro 967,00 oltre all’IVA

- Lotto 7, euro 92,40 oltre all’IVA

VERIFICATO:

- che lo stesso Direttore dell’esecuzione del contratto, Dott. Alberto Bortolotti, propone di 

intervenire  con  la  riparazione  dei  veicoli  interessati  per  garantire  ai  collaboratori 

dell’Agenzia la circolazione stradale in sicurezza;

ATTESO:

- che ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. c) del d. lgs. 50/2016, i contratti di appalto possono 

essere  modificati  senza  una  nuova  procedura  di  affidamento  quando  la  modifica  è 

determinata da circostanze impreviste e imprevedibili;

- che gli importi sopradescritti sono compresi nel valore massimo dell’appalto, stimato in 

fase di gara; la modifica contrattuale in oggetto non comporta un’aumento del valore del 

contratto originario;

RILEVATO:

- che  il  verificarsi  delle  situazioni  di  cui  sopra,  da  considerarsi  come  impreviste  e 

imprevedibili, comportano la necessità di intervenire per garantire l’uso degli automezzi 

della flotta aziendale in sicurezza;

VISTI:

- i preventivi concernenti la riparazione e il recupero di veicoli dei lotti n.5 e n.7 trasmessi 

dalla Ditta Battistini;

VERIFICATO:

- che  i  costi  stimati  rientrano  nel  valore  complessivo  dell’appalto  e  dei  relativi  CIG 

7931106BB5 e CIG n.793113212D ;



RITENUTO:

- per  quanto  sopra  esposto  di  approvare  i  preventivi  n.  669/2020,  651/2020,  737/2020, 

777/2020 e di disporre l’esecuzione delle riparazioni,  alla Ditta Carrozzerie e Officine 

Fratelli Battistini e C. s.r.l,  affidataria dei Lotti n.5 e n.7 del servizio di manutenzione 

annuale ordinaria e straordinaria del parco automezzi di Arpae per le Provincie di Modena 

e Bologna;

DATO ATTO :

- che Responsabile del procedimento è l’ing. Claudio Candeli, Responsabile del Servizio 

Tecnico e Patrimonio;

- che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  espresso dal  Servizio Bilancio  e 

Controllo Economico, dott. Alessandro Antenucci;

DETERMINA

per i motivi in premessa esposti,

1. di  modificare,  ai  sensi  dell’art.  106,  comma 1,  lett.  c)  del  d.  lgs.  50/2016, il  contratto 

PG/2019/165478 del 28.10.2019, avente ad oggetto la manutenzione delle auto aziendali 

con la società Carrozzerie e Officine F.lli Battistini & C. s.r.l. di Cesena, approvandone i 

preventivi n. 669/2020, 651/2020, 737/2020, 777/2020, per riparazioni straordinarie extra-

canone concernenti automezzi dei lotto 5 CIG 7931106BB5 e 7 CIG 7931106BB5 e CIG 

n.793113212D per un importo complessivo pari a Euro 967,00 per il lotto 5 e di Euro 

92,40 per il lotto 7;

2. di dare atto che il costo complessivo derivante dal presente provvedimento, stimato in euro 

1.292,47 (Iva inclusa), relativo al presente provvedimento, è previsto nel conto economico 

preventivo  pluriennale  2020-2022  e  nel  budget  annuale  2020,  alla  voce  “riparazione 

veicoli” del centro di costo del Servizio Tecnico e Patrimonio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO E PATRIMONIO

Ing. Claudio Candeli



N. Proposta:   PDTD-2020-498   del    23/06/2020

Centro di Responsabilità:   Servizio Tecnico E Patrimonio

OGGETTO:   Servizio Tecnico e Patrimonio. Contratto di manutenzione delle auto 
aziendali  con  la  Ditta  Carrozzerie  e  Officine  F.lli  Battistini  & C. 
s.r.l.. Lotti 5 e 7. Modifiche del contratto per interventi extra-canone

PARERE CONTABILE

Il sottoscritto  Dott.  Bacchi Reggiani Giuseppe, Responsabile  del Servizio Bilancio e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  23/06/2020
Il Responsabile del Servizio Bilancio e

Controllo Economico


